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Abstrakt: Tato diplomová práce se zabývá možností přemostění údolní nivy řeky Mže.

V úvodu nabízí uvažované varianty, kde je vybrána jedna možnost a ta je detailně

rozpracována.

Klíčová slova: Silniční most, předpjatá konstrukce

Abstract: This thesis deals with the possibility of bridging the floodplain of the Mže River. In

the introduction, it offers the options under consideration, where one selected option is

elaborated in detail.

Key words: Road bridge, prestressed construction
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1. Technická zpráva

1.1. Základní údaje o stavbě

Název stavby: I/27 Plzeň, úsek Karlovarská-Přemyslovská, TST -

estakáda

Stupeň dokumentace: Diplomová práce

Druh stavby: Mostní konstrukce

Místo stavby: Město Plzeň

Kraj: Plzeňský

Katastrální území: Plzeň (721891)

Objednatel: ŘSD ČR

Na Pankráci 546156, 14505 Praha 4

Zhotovitel: Jan Babica

Vedoucí: Doc. Ing. Lukáš Vráblík Ph.D.
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1.2. Popis zájmového území
Území dotčené potenciální stavbou se nachází v Plzni mezi částmi Severní předměstí

a částí Vnitřní město. Spojení dvou bodů vyžaduje překonat poměrně značnou vzdálenost.

Nacházíme se uprostřed města, takže požadavkem je, aby konstrukce nenarušovala, ale

vhodně doplňovala panorama města. Řešené území nezasahuje do památkové rezervace ani

do památkové zóny dle zákona č. 20/1987 Sb. O státní památkové péči a nespadá do žádné

chráněné krajinné oblasti. Zájmové území se nenachází v poddolované oblasti, nicméně se

nachází v záplavové oblasti. Konstrukce prochází nezastavěnou částí města, a na koncích

přechází opět do zastavěné části.

Obr. 1 mapa zájmového území. mapy.cz

Obr. 2 mapa zájmového území letecký snímek. mapy.cz

11

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Obr. 3 mapa zájmového území z větší perspektivy. mapy.cz

Navrhovaná konstrukce by v rámci širšího dopravně technického řešení měla odvést

dopravu právě z Vnitřního města. V rámci tohoto projektu bude potřeba překlenout

vzdálenost bezmála jeden kilometr. Pod uvažovanou konstrukcí se dle katastrálních map

nachází velké množství katastrálních jednotek s různým zařazení. Nicméně veškeré

zkoumané (dotčené) jednotky jsou v majetku obce (města Plzeň). Tato skutečnost může hrát

důležitou roli v rámci schvalovacího procesu, protože odpadá povinnost investora tyto

pozemky vykoupit. V rámci tohoto šetření bylo zkontrolováno ještě nejbližší okolí, a to

z důvodu možnosti realizace konstrukce. Předpokládá se postupná výstavba. Více viz.

kapitola výstavba konstrukce.

Obr. 4 Příklad mapy katastrální, dle ikatastr.cz

https://www.ikatastr.cz/#kde=49.75228,13.371,17&info=49.75297,13.3717

https://www.ikatastr.cz/#kde=49.75228,13.371,17&info=49.75297,13.3717
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1.3. Dotčené orgány

V rámci plánování stavby bude potřeba kontaktovat správce jednotlivých

inženýrských sítí, požádat je o podklady a o souhlasné stanovisko. Před začátkem stavby

bude potřeba služeb specializované firmy věnující se geodézii. Tento problém se konstrukce

dotýká pouze okrajově. A to konkrétně pouze v oblasti opěr. Nebudou-li se v daných

podmínkách inženýrské sítě nacházet (bude určeno na základě podkladů od jednotlivých

správců), tento odstavec nebude platný.

1.4. Koncepce řešení

Základní parametry pro návrh konstrukce jsou šířkové uspořádání komunikace,

uvažovaná převáděná komunikace je dvoupruhová směrově rozdělená komunikace. Jízdní

pruh je šířky a = 3,25 m, v1 = 0,5 m. Celková šířka je 7,5 m. Konstrukce vozovky je uvažovaná

jako třívrstvá v celkové tloušťce 85 mm. Skladba vozovky je ACO 11+ o tloušťce 40 mm, MA

16 IV v tloušťce 40 mm, natavený asfaltový izolační pás o tloušťce 5 mm a zakončená pečetící

vrstvou. Po obou stranách komunikace jsou umístěny chodníky. Na krajích vozovky jsou

umístěna ocelová svodidla se stupněm zadržení 2. Na vnějších krajích chodníků jsou

umístěna ocelová zábradlí se svislou výplní a výšky 1100 mm. Zábradlí i svodidla jsou

umístěny na monolitických římsách. Římsy jsou upevněny pomocí kotev.

Na základě těchto vstupů, byly navrženy tři možnosti přemostění zájmové lokality.

Základními požadavky na konstrukci jsou zaprvé, aby konstrukce byla štíhlá a aby

nenarušovala panorama města. To ihned zpočátku vylučuje jakékoli konstrukce, které by

zasahovaly nad niveletu komunikace (zavěšené konstrukce, obloukové konstrukce

eventuálně visuté konstrukce…).

Dalším požadavkem je, aby konstrukce byla po statické stránce efektivně navržena,

aby materiál konstrukce byl efektivně využíván.

Dále je od konstrukce požadováno, aby byla finančně efektivní. Aby výstavba byla

řešena v širších souvislostech umístění stavby, aby bylo zohledněno, že konstrukce je

situována v intravilánu. Je kladen důraz na jednoduchost provádění stavby. Více viz kapitola

technologie výstavby.

V rámci sklonových poměrů je celá estakáda rozdělena na tři samostatné konstrukce

každá s konstantním sklonem. Napojení jednotlivých konstrukcí je řešeno pomocí

přechodového pilíře, respektive přechodových pilířů.

1.5. Varianty řešení

V rámci této práce byly vypracovány 3 varianty estakády, které budou v následujících

řádcích představeny a po vyhodnocení bude jedna z nich vybrána a podrobně rozpracována.
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Konstrukce budou hodnoceny ze tří hledisek. Z hlediska funkčního (zejména statické

hledisko), ekonomického (výstavba + udržování konstrukce), estetického (subjektivní pohled

autora). Varianty budou obodovány 1-10 body, kde 1 je nejméně a 10 je nejvíce. Ke každému

ohodnocení bude krátké zdůvodnění.

1.5.1. Ocelová trámová konstrukce se spřaženou deskou

Obr. 5 Příčný řez konstrukcí v poli
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Obr. 6 Příčný řez konstrukcí na podporou

Obr. 7 Podélný řez první části konstrukce

Obr. 8 Podélný řez typického poole
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 První variantou je řešení pomocí ocelové konstrukce. Konkrétně pomocí dvou

hlavních ocelových nosníků. Výška hlavních nosníků je v poli rovna dvěma metrům, směrem

k podporám se výška začne postupně zvyšovat, až na tři metry. Hlavní nosníky jsou doplněny

o spřaženou betonovou desku (spřaženou pomocí trnů). Déle konstrukce je doplněna o

systém příčníků plus příčníky nadpodporové. Ze statického hlediska se jedná o velmi

efektivní konstrukci. U nadpodporových oblastí je konstrukce v náběhu a při vhodném řešení

boulení popřípadě klopení dostáváme variantu, které využívá materiál nejefektivněji,

protože v poli je beton tlačen a ocel tažena. U nadpodporových oblastí by bylo potřeba

navrhnout řešení, jak předejít trhlinám v desce průřezu. Z tohoto důvodu, dostává

konstrukce v rámci kritéria číslo jedna 7/10 bodů. Z hlediska ekonomického, je poměrně

složité tuto konstrukci obodovat. Protože provádění takovéto konstrukce by znamenalo

v nezastavěné části prostoru pod budovanou konstrukcí zřídit mostárnu. Dále dopravovat

ocel přes centrální část Plzně, není technicky velký problém, nicméně politicky by se jednalo

o velmi odvážné rozhodnutí a tudíž nepravděpodobné. Na druhou stranu oproti betonové

variantě by ve prospěch této konstrukce mohla být rychlost s jakou by byla postavena. A co

se týče mechanizace, tak pro osazení nosníků by stačilo pár jeřábů. Kdežto u betonové

konstrukce se bavíme o použití předpínacích zařízení a hlavně o použití posuvně skruže.

Takže se zde objevuje otázka jak moc bude pronájem posuvné skruže efektivní. Proto je

hodnocení ovlivněno subjektivním pohledem autora. 6/10 bodů. Co se týče estetiky, tak by

tato varianta byla pravděpodobně nejlepší ze všech tří. Proto 8/10 bodů.

Celkové hodnocení konstrukce je tedy (7+6+8 ) / 3 = 7/10 bodů

Podobná konstrukce vyrostla například na R48 přes údolí Stonávky. Konstrukci


[…]

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konkrétních mocností, objemové tíhy a dalších důležitých vlastnostech podloží. Pro jakýkoli

konkrétní návrh spodní stavby by bylo potřeba provést několik průzkumných vrtů.

Dále studie uvádí, že by bylo vhodné založit konstrukci na pilotách opřené o skalní podloží.

Nikde ovšem není napsáno v jaké hloubce se skalní podloží nachází, proto je poměrně

obtížné provést jakýkoli návrh spodní stavby. Nicméně bude zde nastíněn postup pro návrh a

posouzení piloty.

Bude uvažováno, že hlubinný základ bude pilotový rošt, kde piloty budou opřené o skalní

podloží. Každá pilota bude mít průměr 900 mm.
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Schéma je uvedeno na následujícím obrázku:

Obr. 37 Schéma předpokládané spodní stavby
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Obr. 38 Schéma pro výpočet spodní stavby

Pro potřeby posouzení spodní stavby bude do modelu přidán zatěžovací stav simulující náraz

vozidla.

Dále bude zatížení z pilířů rozpočítáno na jednotlivé piloty. Kruhové piloty budou převedeny

na čtvercové průřezy a posouzeny pomocí interakčního diagramu.

1.12. Závěr

Navržená konstrukce byla posouzena dle platných norem, dle teorie mezních stavů. A

to konktrétně na MPS (mezní stav použitelnosti) a MSÚ (mezní stav únosnosti). V rámci MSP

byla dokázána životnost konstrukce, kde konstrukce byla posouzena na dekompresi

v kvazistálé kombinaci a v částé kombinaci. Déle ještě na posouzení z hlediska mezního stavu

omezení napětí. V rámci MSÚ byla estakáda posouzena na kombinaci normálové síly a

ohybového momentu, na smykovou únosnost, z hlediska vyloučení křehkého lomu, na

účinky únavy, kroucení a na příčný ohyb. Celá konstrukce vyhověla a bylo dokázáno, takto

navržená konstrukce může v praxi fungovat.

38

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Takto navržená konstrukce si při návrhu předpětí vybrala určitou svoji „daň“ za svojí relativní

štíhlost. Pro rozpětí dosahující k šedesáti metrům se průřez dvoutrámu o výšce pouhé dva

metry může jevit neefektivní. Vzhledem k tomu, že se předpokládá, že konstrukce bude

součástí panoramatu Plzně po dalších sto let, bylo k návrhu přistoupeno s velkým respektem

právě k tomuto faktu. Proto byla konstrukce navržena tak, aby vhodně doplňovala, ale

zároveň nedominovala nově vznikajícímu panoramatu Plzně.

Práce je strukturována jako textová část, část početní a výkresová část.

Součástí této práce jsou:

P1: Statický výpočet první konstrukce

P2: Statický výpočet druhé konstrukce

P3: Statický výpočet třetí konstrukce

P4: Výkresová dokumentace:

Navrhovaných variant: Varianta 1: Příčný řez v poli

Příčný řez nad podporou

Podélný řez první části

Podélný řez typického pole

Varianta 2: Příčný řez v poli

Příčný řez nad podporou

Podélný řez

Varianta 3: Příčný řez v poli

Příčný řez nad podporou

Výkres opěry O1

Přehledné výkresy části jedna

Přehledné výkresy části dvě

Přehledné výkresy části tři

Schéma předpětí první části

Schéma výztuže první části
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Seznam obrázků:

Obr. 1 mapa zájmového území. mapy.cz

Obr. 2 mapa zájmového území letecký snímek. mapy.cz

Obr. 3 mapa zájmového území z větší perspektivy. mapy.cz

Obr. 4 Příklad mapy katastrální, dle ikatastr.cz

Obr. 5 Příčný řez konstrukcí v poli

Obr. 6 Příčný řez konstrukcí na podporou

Obr. 7 Podélný řez první části konstrukce

Obr. 8 Podélný řez typického poole

Obr. 9 Pohled na most přes údolí Stonávky,

zdroj: http://www.silnice-zeleznice.cz/stavby/stavba/estakada-na-r48-pres-udoli-stonavky-v-

tranovicich/?stavba=47

Obr. 10 Další pohled na most přes údolí Stonávky

zdroj: http://www.silnice-zeleznice.cz/stavby/stavba/estakada-na-r48-pres-udoli-stonavky-v-

tranovicich/?stavba=47

Obr. 11 Příčný řez konstrukcí

Obr. 12 Podélní řez konstrukcí

Obr. 13 Veirendeelův nosník – studie ČVUT
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zdroj:https://web.archive.org/web/20081201094448/http://www.ceskedalnice.cz/prilohy/r1

suchmost.htm

Obr. 14 Příčný řez konstrukcí

Obr. 15. Schéma provádění letmé betonáže

Obr. 16 Provádění letmé betonáže

Obr. 17 Ukázka betonářského vozíku

Obr. 18 Ukázka pevné skruže

Obr. 19 Schéma možností výstavby na skruži

Obr. 20 Příčné řezy těchto možností

Obr.21 Ukázka výsuvné skruže

Obr. 22 Možnosti vysouvání konstrukce

Obr. 23 Schéma vysouvání konstrukce, systém VSL

Obr. 24 Ukázka vysouvané konstrukce

Obr. 25 Schéma provádění otáčené konstrukce

Obr. 26 Příklad zajímavé otáčené konstrukce

Obr.27 První část
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Obr. 28 Druhá část

Obr.29 Třetí část

Obr.30 Čtvrtá část

Obr. 31 Schéma technologie předpínání

Obr. 32 Příklad aktivní kotvy, dle systému VSL

Obr. 33 Příklad pasivní „cibulové“ kotvy systému VSL

Obr. 34 Pasivní kotva systém VSL

Obr. 36 Spojka předpínacího systému VSL

Obr. 37 Schéma předpokládané spodní stavby

Obr. 38 Schéma pro výpočet spodní stavby