## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Most na silnici I/27 v Plzni</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jan Babica</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra betonových a zděných konstrukcí
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jan Mukařovský
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Novák & Partner, s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání předpokládá detailní návrh možného přemostění údolí nivy řeky Mže, stanovení možných řešení daného přemostění a následného rozpracování vybrané varianty..

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Daná mostní konstrukce sestává ze tří dilatačních částí. Student zpracoval všechny tři, nicméně se zaměřením pouze na jednu konstrukční část – a to nosnou konstrukci. Ve výpočtu jsou zcela opomenuty ostatní konstrukční prvky mostu jako je založení, spodní stavba, ložiska nebo mostní závěry. Z mého pohledy by bylo vhodnější zmenšit rozsah opakující se práce a věnovat se i ostatním konstrukčním prvkům a prokázat tak jejich znalost a porozumění.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student přistoupil k práci co do jejího provedení jediným možným správným způsobem, a to formou komentovaného výpočtu, kde průběžně vysvětluje jednotlivé kroky.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Nosná konstrukce je zpracována poměrně detailně. Je posouzena na MSÚ i MSP dle požadavků normy jak pro podélný tak pro příčný směr. Nicméně, student při modelování konstrukce opomenul významný aspekt dvojtrámové konstrukce – příčný roznos. Nevhodně zvolený model tento efekt nemohl postihnout a tento není ani jinak při výpočtu uvažován. Při jeho uvážení by následně došlo k úpravě výsledků vnitřních sil a posudků. Ostatní konstrukční prvky, jak bylo řečeno výše, nebyly v práci rozpracovány a těžko tedy hodnotit, zda jim student dostatečně porozuměl.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po jazykové stránce je práce na standardní úrovni. Text je hojně doplněn obrázky. Co do rozsahu postrádám některé elementární výkresové přílohy, např. schéma předpětí.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>C - dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

*odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Student v úvodu taxativně vyjmenovává použité zdroje. Citací jako takových však vůbec nevyužívá.

### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Otázky na studenta:

- Z čeho pramení a jak se na konstrukci projeví vliv příčného roznosu mezi trámy?
- Jak se s tímto jevem lze vypořádat?
- Vysvětlit přesné schéma a vedení kabelů spolu s počty, umístění v příčném řezu, atd...
- Jaká jsou specifika návrhu pilířů? (jednotlivé typy působících zatížení, kombinace, vliv typu osazeného ložiska, vliv výšky pilíře...)

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

*Na práci mi nejvíce chyběl přístup, který se mě jeví jako vhodnější. Vybral bych dominantní část konstrukce, tu bych posoudil ve vybraných řezech pro průkaz její dimenzovatelnosti a reálnosti návrhu, na základě podobnosti bych usoudil o proveditelnosti ostatních dilatačních úseků. Následně bych se věnoval ostatním konstrukčním prvkům, ve snaze prokázat co nejvyšší míru porozumění rozličných konstrukčních prvků daného mostu a vlastně mostů obecně. Student sice prokládá výpočet hojně obrázky, nicméně není důsledný a některé údaje si může čtenář pouze domýšlet, případně složitě hledat (např. u tak důležitého prvku jako je předpětí pouze usuzuji o počtu kabelů a jejich uspořádání).*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 18.6.2019

Podpis: